
 

T

m

S

A

d

re

ra

fi

Toluca d

mil veinte

Sentenc

Armando

e pres

espectiv

azón de

rmeza. 

de Lerdo

e. 

ia que

o Padilla

idente 

vamente

e que l

o, Estad

e dese

a Islas 

municip

e, del A

los acto

 

JUIC

EXPE

ACTO
Y 
HAC
DE 
HIDA

RESP
MAN
INTE
ELEC
HIDA

TERC
ORTÍ
CUA
AYUN
ESTA

MAG
CARL

SECR
RIES

 

do de M

cha la

y Luz A

pal y s

Ayuntam

os impu

CIO ELE

EDIENT

ORES:
SÍNDIC
ENDAR

EPAZ
ALGO 

PONSA
UEL AL

EGRANT
CTORA
ALGO 

CERA 
ÍZ ARC
RTA 
NTAMIE
ADO DE

GISTRA
LOS SI

RETAR
SGO VA

México, a

a dema

Arely Sa

síndica

miento d

ugnado

 

ECTORA

TE: ST-J

PRES
CA P
RIA DE
ZOYUCA

ABLE: 
LBERTO
TE 

AL DE

INTE
CIGA, EN

RE
ENTO 
E HIDAL

DO 
LVA AD

RIA:
ALENZU

a diecio

anda p

amperio

procur

de Epa

s carec

AL  

JE-16/2

IDENTE
PROCU
EL AY
AN, E

M
O CRU
DEL 

EL E

ERESAD
N SU C
EGIDOR
DE E

LGO 

PONEN
DAYA 

PATRIC
UELA 

ocho de 

presenta

o Islas, 

radora 

azoyuca

cen de 

2020 

E MUN
RADOR
UNTAM

ESTADO

MAGIST
UZ MAR

TRI
ESTADO

DA: 
CARÁCT
RA 

EPAZOY

NTE: 

CIA 

agosto

ada po

en su c

y hace

an, Hida

definiti

NICIPAL
RA Y
MIENTO
O DE

TRADO
RTÍNEZ,
BUNAL

O DE

LAURA
TER DE

DEL
YUCAN,

JUAN

ELENA

o de dos

or Raú

carácter

endaria,

algo, en

vidad y

L 
Y 
O 
E 

O 
, 

L 
E 

A 
E 
L 
, 

N 

A 

s 

l 

r 

, 

n 

y 



 
ST-JE-16/2020 

2 
 

 

ANTECEDENTES 

1. Inicio del ejercicio del cargo. El cinco de septiembre de dos 

mil dieciséis, Raúl Armando Padilla Islas, Luz Arely Samperio 

Islas y Laura Ortiz Arciga, asumieron los cargos de presidente 

municipal, síndica procuradora y hacendaria (en adelante síndica) 

y cuarta regidora (en adelante regidora), respectivamente, del 

Ayuntamiento de Epazoyucan, Hidalgo. 

2. Medios de impugnación locales. Con motivo de las diversas 

solicitudes de información presentadas por la regidora Laura Ortiz 

Arciga, dirigidas al presidente municipal y a la síndica, todos del 

referido ayuntamiento hidalguense, se derivó una cadena 

impugnativa que comprendió la resolución de los siguientes 

juicios: TEEH-JDC-151/2019, TEEH-JDC-4/2020 y TEEH-JDC-

25/2020. 

3. Medio de impugnación federal. En contra de la resolución 

recaída en los juicios ciudadanos TEEH-JDC-151/2019 y TEEH-

JDC-4/2020, el presidente municipal y la síndica del referido 

ayuntamiento  promovieron un juicio electoral, el cual fue resuelto 

por esta Sala Regional el diecinueve de mayo de la presente 

anualidad bajo el número de expediente ST-JE-5/2020, en el que 

se determinó, entre otras cosas, revocar la sentencia del tribunal 

local dictada en el juicio ciudadano TEEH-JDC-4/2020 por 

considerar que no debió tener por acreditada la violencia política 

contra la regidora, puesto que en ningún momento había 

declarado la omisión de otorgarle la información y copias 

certificadas requeridas, asimismo, resolvió declarar inoperantes 

los agravios dirigidos a controvertir lo resuelto en el juicio 

ciudadano TEEH-JDC-151/2019. 



 

 

 

 

 

E

c

e

D

d

o

tu

p

d

d

d

4

ju

e

s

p

o

2

in

  
1 
2 
ac
D
ac
ep
Fa
es
IN
su
co
S
m
IE
pr

El dos 

iudadan

entregar

Dicho ju

iecisiete

omisión 

uvo por

presiden

ías háb

icha re

isposici

4. Incide

ulio de d

escrito q

olicitand

presiden

ordenado

25/2020,

ncumpli

            
Dicha reso
En forma

ctualizaron
eclaración
cuerdo po
pidemia de
acultad de
ste año, 

NE/CG83/2
uspender t
on motivo d
uspensión

mil veinte, e
EEH/CG/02
roceso ele

de mar

no TEE

rle diver

uicio fu

e de ma

de ent

r acredit

nte mun

biles con

solución

ión de la

ente de

dos mil 

que de

do la i

nte mu

o en la

, motiv

miento 

           
olución adq
a previa a
n los hecho
n de emer
r el que s
e enfermed
e atracció
el Conse

2020, por 
temporalm
de la refer
n de activ
el Consejo
26/2020 po
ctoral loca

rzo de 

H-JDC-

rsa info

ue resu

arzo sig

regar a

tada la 

icipal y 

ntados a

n para 

a actora

e incum

veinte,

enominó

imposic

nicipal 

a senten

vo por

respect

            
quirió defin
a la prese
os siguient
rgencia sa

se declaró,
dad genera
ón y suspe
ejo Gene
el que de

mente el de
ida enferm
vidades de
o General 
or el que 

al de su com

este a

-25/2020

ormació

elto po

guiente, 

a la reg

existen

a la sín

a partir 

que los

a la info

mplimie

 la regid

ó “Incid

ción de 

por ha

ncia dic

r el c

tivo.2  

 
nitividad y f
entación d
tes: 
anitaria. E
, como em
ada por el v
ensión te
ral del In

eterminó e
esarrollo d

medad. 
el proceso
del Institu
declaró su
mpetencia

3 

año, la 

01, en e

n nece

or el tr

en el s

idora la

ncia de 

ndica, o

del día

s entonc

ormación

ento de

dora La

ente de

una m

aber in

ctada e

cual se

firmeza al 
del mencio

El treinta d
mergencia 
virus SARS
mporal de
nstituto N

ejercer la f
e los proc

o electora
to Estatal 

uspendidas
.  

regido

el que hi

saria p

ribunal 

entido d

a inform

violenc

torgand

 siguien

ces res

n solicit

e sente

aura Ort

e ineje

medida 

ncurrido

en el ex

e form

no haber s
onado inci

e marzo d
sanitaria p
S-CoV2 (C
el proceso
Nacional E
facultad d

cesos elect

al de Hida
Electoral 

s las accio

S

ra prom

izo vale

ara eje

local d

de decla

mación s

cia políti

do un té

nte a la 

sponsab

tada. 

ncia. E

tiz Arcig

cución 

de ap

o en d

xpedien

mó el 

sido impug
idente, ca

de dos mil 
por causa 
COVID-19)
o electora
Electoral 
e atracció
torales de 

algo. El cu
de Hidalgo

ones, activ

ST-JE-1

movió e

er la om

ercer su

de Hida

arar fun

solicitad

ica atrib

érmino d

notifica

bles pus

El diecis

ga pres

de sen

premio 

desacato

te TEE

inciden

nada  
be precisa

veinte, se
de fuerza
. 

al. El uno d
aprobó e

ón para el 
Coahuila 

uatro de ab
o aprobó e
vidades y 

16/2020

el juicio

isión de

u cargo

algo, e

ndada la

da y se

buida a

de cinco

ación de

sieran a

siete de

entó un

ntencia”

para e

o a lo

EH-JDC-

nte de

ar que se

e publicó e
a mayor, la

de abril de
el acuerdo

efecto de
e Hidalgo

bril de dos
el acuerdo
etapas de

0 

o 

e 

. 

l 

a 

e 

l 

o 

e 

a 

e 

n 

” 

l 

o 

-

e 

e 

el 
a 

e 
o 
e 
, 

s 
o 
el 



 
ST-JE-16/2020 

4 
 

5. Primer acto impugnado. El veintiuno de julio siguiente, el 

magistrado encargado de la instrucción del incidente registrado 

con la clave TEEH-JDC-25/2020-INC-1 acordó, entre otras 

cuestiones, radicarlo en su ponencia y dar vista a las autoridades 

responsables para que manifestaran lo que a su derecho 

conviniera. 

6. Segundo acto impugnado. El veintiocho de julio de este año, 

el citado magistrado instructor emitió un diverso proveído en el 

que requirió al presidente municipal y a la síndica un informe 

sobre el cumplimiento dado a la sentencia emitida en el 

expediente TEEH-JDC-25/2020, para lo cual, les concedió un 

plazo de doce horas para su desahogo, apercibidos que, en caso 

de incumplimiento, se harían acreedores a una de las medidas de 

apremio señaladas en el artículo 380, fracción II, inciso c), del 

Código Electoral del Estado de Hidalgo.3   

7. Juicio electoral federal. El veintiocho de julio de dos mil 

veinte, se presentó ante el Tribunal Electoral del Estado de 

Hidalgo, una demanda promovida por el presidente municipal y la 

síndica, a fin de controvertir los proveídos de veintiuno y 

veintiocho de julio, ambos de dos mil veinte, dictados en el 

incidente de incumplimiento de sentencia del expediente TEEH-

JDC-25/2020-INC-1.4 

8. Tercera interesada. El treinta de julio siguiente, la regidora 

Laura Ortiz Arciga compareció en el presente juicio con el carácter 

de tercera interesada. 

9. Recepción de constancias. El uno de agosto siguiente, se 

recibieron, en este órgano jurisdiccional, la demanda del presente 

                                      
3 Consistente en una multa hasta por cien veces la unidad de medida y actualización. 
4 Con la precisión de que mediante sendos acuerdos de treinta de julio y uno de agosto, 
ambos de este año, el Instituto Nacional Electoral y el Instituto Estatal Electoral de Hidalgo 
determinaron reanuadar las actividades inherentes al mencionado proceso electoral local. 



 

 

 

ju

in

1

la

F

1

C

la

E

D

A

T

1

m

la

P

P

R

E

M

v

c

c

e

H

d

L

b

uicio ele

ntegran

0. Integ

a Magis

Fernánd

6/2020,

Carlos S

a Ley G

Electora

Dicho a

Acuerdo

TEPJF-S

1. Rad

magistra

a ponen

PRIMER

Poder J

Regiona

Electora

México, 

ez que 

iudadan

onsider

emitidos

Hidalgo, 

onde es

Lo anter

base VI;

ectoral 

.  

gración

strada P

ez Dom

, y turn

Silva Ad

General d

l.  

acuerdo

s de 

ST-SGA

dicació

ado instr

ncia a su

RO. Juri

udicial 

l corres

l Feder

es com

se trata

nos, en

ran se 

 por un

que p

sta Sala

rior, con

; 94, pá

con su

n del ex

Presiden

míngue

narlo a 

aya, pa

del Sist

o fue c

esta 

A-345/20

n. El

ructor ra

u cargo

isdicció

de la F

spondien

ral, con

mpetente

a de un

n su c

vulnera

n integr

pertenec

a Regio

n funda

árrafos 

s anexo

xpedien

nta de 

z orde

la pone

ara los e

tema de

cumplid

Sala 

020. 

siete d

adicó e

. 

CONSI

ón y co

Federac

nte a la

n sede

e para c

n medio 

calidad 

a su es

rante de

ce a un

nal ejer

mento 

primero

5 

os y las

nte y tur

esta Sa

nó inte

encia a

efectos 

e Medio

do por 

Regio

de ago

l presen

IDERAN

ompeten

ción eje

 Quinta

en To

conocer

de imp

de fu

sfera ju

el Tribu

na de l

rce juris

en los 

o y qui

s demá

rno. El 

ala Reg

egrar e

a cargo

previsto

s de Im

el Se

onal, 

osto de

nte med

NDOS

ncia. El

erce jur

a Circun

oluca d

r y reso

pugnació

ncionar

urídica c

unal Ele

as enti

sdicción

artículo

into, y 

S

ás cons

mismo 

gional, 

el expe

del Ma

os en el

mpugnac

ecretario

median

el año 

dio de im

l Tribun

risdicció

scripció

de Lerd

olver est

ón prom

rios mu

con la 

ectoral 

dades 

. 

os 41, p

99, pár

ST-JE-1

stancias

uno de 

Marcela

diente 

agistrad

l artícul

ción en 

o Gene

nte el 

en cu

mpugna

al Elect

ón y es

ón Plurin

do, Esta

te asun

movido 

unicipale

emisión

del Est

federat

párrafo 

rrafos p

16/2020

 que lo

agosto,

a Elena

ST-JE-

do Juan

o 19 de

Materia

eral de

oficio

urso, e

ación en

toral de

sta Sala

nomina

ado de

to, toda

por dos

es que

n actos

tado de

ivas en

tercero,

primero,

0 

o 

, 

a 

-

n 

e 

a 

e 

o  

l 

n 

l 

a 

l 

e 

a 

s 

e 

s 

e 

n 

, 

, 



 
ST-JE-16/2020 

6 
 

segundo y cuarto, fracción X, de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos; 1°, fracción II; 184; 185; 186, fracción 

X, y 195, fracción XIV, de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 

Federación; 3°, párrafo 1, inciso a); 4º y 6º; de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral, así 

como lo dispuesto en los LINEAMIENTOS GENERALES PARA 

LA IDENTIFICACIÓN E INTEGRACIÓN DE EXPEDIENTES DEL 

TRIBUNAL ELECTORAL DEL PODER JUDICIAL DE LA 

FEDERACIÓN, y en el Acuerdo General 2/2017,5 de la Sala 

Superior de este Tribunal Electoral. 

SEGUNDO. Importancia de resolver el juicio. Se acredita la 

importancia de resolver en este momento lo conducente respecto 

al presente juicio electoral, conforme con lo siguiente: 

Es un hecho público y notorio para esta Sala Regional, en 

términos de lo establecido en el artículo 15, párrafo 1, de la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral, el reconocimiento por parte del Consejo de Salubridad 

General de la Secretaria de Salud de la epidemia ocasionada por 

el virus SARS-CoV2 (COVID-19) en México, a partir del cual 

diversas autoridades han adoptado medidas para reducir el 

desplazamiento y concentración de personas; 

Esta situación también ha impactado en las labores 

jurisdiccionales, incluidas las que realizan los tribunales 

electorales en el ámbito federal y local. 

Es importante señalar que mediante los Acuerdos Generales 

1/2020, 2/20206 y 6/20207 la Sala Superior de este Tribunal 

                                      
5 ACUERDO GENERAL DE LA SALA SUPERIOR DEL TRIBUNAL ELECTORAL DEL 
PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN NÚMERO 2/2017, DE NUEVE DE MARZO DE 
DOS MIL DIECISIETE, RELATIVO AL REGISTRO Y TURNO DE LOS ASUNTOS 
PRESENTADOS ANTE LAS SALAS DE ESTE ÓRGANO JURISDICCIONAL. 
6 Aprobados el veintiséis de marzo de dos mil veinte. 



 

 

 

E

im

C

u

v

té

N

lo

e

A

p

p

e

a

e

L

tr

c

v

d

d

a

tr

ra

E

c

  
7 A
8 V
ac

Electora

mpugna

COVID-1

urgentes

vinculad

érminos

No obsta

o que, a

en asunt

Así, aun

proceso 

pronta d

es, vers

actores 

electos. 

Lo anter

ribunal 

onsider

vinculad

erecho 

e que s

ampliam

ravés d

adicado

En cong

onduce

            
Aprobado 
Vigente a 
cuerdo.  

l autoriz

ación, 

19, de d

s, com

dos a 

s peren

ante, es

a juicio 

tos fuer

n cuand

elector

ebido a

a sobre

en su v

ior, en e

local a

ró nece

dos al 

human

se adm

mente lo

de los 

os en el 

ruencia

ente a f

           
el uno de j
partir de s

zó la re

con mo

diversos

mo lo p

algún 

ntorios.

sta clas

de esta

a de pro

do este 

ral, lo c

a la clas

e la su

vertiente

el enten

aprobad

esario 

“Proces

no consa

ministre 

os derec

medio

tribuna

a con lo 

fin de d

            
julio de do

su aprobac

solució

otivo de

s asunto

ueden 

proces

. 

sificación

a Sala, 

oceso.

caso n

cierto e

se de b

puesta 

e de eje

ndido de

o el di

reanuda

so Elect

agrado 

justicia 

chos po

os de 

l local. 

anterio

dotar d

          
os mil veint
ción, en tér

7 

ón no p

e la pan

os, entre

ser aq

so elec

n no fu

estos s

no se v

es que 

ienes ju

vulnera

ercicio d

e que, m

iecisiete

ar los 

toral 20

en la C

pronta

olítico-e

impugn

 

r, se co

de certe

            
e. 

rminos de l

presenc

ndemia 

e los cu

quellos 

ctoral e

e exhau

supuest

vincula 

es nec

urídicos

ación a

del carg

mediante

e de ju

plazos 

019-202

Constituc

 y expe

electora

nación 

onsidera

eza a la

           

lo dispuest

S

cial de l

originad

ales se

que s

en rela

ustiva o

tos pue

directa

cesaria 

 en con

 los de

go para

e acuer

ulio de 

de lo

20”, a fi

ción fed

edita, s

les que

que s

a apropi

as part

            

to en el pu

ST-JE-1

los med

da por 

 encuad

se encu

ación c

o limitat

den da

amente 

su res

ntrovers

erechos

a el que

rdo plen

este a

s asun

n de tu

deral, co

alvagua

e se dir

se enc

ado res

es, y c

           

unto quinto

16/2020

dios de

el virus

dran los

uentren

con los

tiva, por

rse aún

con un

solución

sia, esto

 de los

e fueron

nario de

ño,8 se

ntos no

utelar e

on el fin

ardando

rimen a

uentran

solver lo

con ello

            

o del citado

0 

e 

s 

s 

n 

s 

r 

n 

n 

n 

o 

s 

n 

l 

e 

o 

l 

n 

o 

a 

n 

o 

o 

  

o 



 
ST-JE-16/2020 

8 
 

salvaguardar el derecho humano de acceso a la justicia previsto 

en el artículo 17, párrafo segundo, de la Constitución federal.  

TERCERO. Improcedencia. Con independencia de que se 

actualice cualquier otra causal de improcedencia, esta Sala 

Regional considera que en el presente asunto se actualiza la 

prevista en los artículos 9°, párrafo 3, y 10, párrafo 1, inciso d), de 

la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral, toda vez que los actos impugnados carecen de 

definitividad y firmeza por tratarse de actos intraprocesales. 

En el artículo 99, párrafo cuarto, fracción IV, de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos, se establece que el 

requisito de definitividad debe observarse para la procedencia de 

los medios de impugnación, a la luz de lo previsto en los artículos 

9°, párrafo 3, y 10, párrafo 1, inciso d), de la ley de medios antes 

citada.  

 

En ese sentido, este tribunal electoral ha sostenido que los actos 

que conforman los procedimientos contencioso-electorales sólo 

pueden ser combatidos como violaciones procesales a través de 

las impugnaciones a la sentencia definitiva o la última resolución 

que, según sea el caso, se emita en el medio impugnativo de que 

se trate, pues de otra forma, no puede considerarse que el acto 

de referencia reúna el requisito de procedencia referente a que 

haya adquirido definitividad y firmeza. 

 

Así, se ha considerado que, en los procedimientos administrativos 

seguidos en forma de juicio, y en los procesos jurisdiccionales, se 

pueden distinguir dos tipos de actos: a) los de carácter 

preparatorio, cuya única misión consiste en proporcionar 

elementos para tomar y apoyar la decisión que en su momento se 

emita, y b) el acto decisorio, donde se asume la determinación 



 

 

 

q

la

 

L

1

C

C

C

IM

R

C

E

a

d

M

H

q

E

la

2

p

p

P

u

la

e

c

q

  
9 
O

ue corr

a contro

Lo anter

/2004 

CONTEN

COMBA

CONSTI

MPUGN

RESOLU

Caso co

En la es

acuerdos

ictados

Martínez

Hidalgo, 

ue inter

El veintiu

a instru

25/2020-

ponencia

para que

Posterio

n divers

a síndic

emitida 

oncedió

ue, en 

            
Contenida

Oficial, Tribu

respond

oversia o

rior en t

de ru

NCIOSO

ATIDOS 

ITUCIO

NACIÓN

UCIÓN 

oncreto

pecie, la

s de ve

 por 

z, integr

en el e

resa, so

uno de j

cción d

-INC-1 

a y dar

e manife

rmente,

so prov

ca un in

en el e

ó un pla

caso d

           
a en la pu
unal Electo

da, es d

o posici

términos

ubro A

O EL

EN

NAL 

N A 

QUE PO

o.  

a preten

eintiuno

el mag

rante de

expedie

on del te

julio de

del incid

acordó

r vista 

estaran 

, el vein

veído en

nforme s

expedie

azo de 

e incum

            
ublicación J
oral del Po

decir, el 

ones en

s del cr

ACTOS

LECTOR

N EL

ELECT

LA 

ONGA 

nsión de

o y vein

gistrado

el pleno 

ente TEE

enor sig

l año en

dente r

ó, entre

a las e

lo que 

ntiocho 

n el que

sobre e

ente TE

doce ho

mplimien

 
Jurisprude

oder Judicia

9 

pronun

n litigio.

riterio co

S PRO

RAL. 

L JU

TORAL,

SENT

FIN AL

e los ac

ntiocho 

o instru

del Trib

EH-JDC

guiente: 

n curso

registrad

 otras 

entonce

a su de

de julio

e requiri

el cump

EEH-JDC

oras pa

nto, se 

encia y Te
al de la Fe

nciamien

 

ontenid

OCEDIM

SÓLO

UICIO 

, A 

TENCIA

 PROC

ctores c

de jul

uctor M

bunal E

C-025/2

 

, el mag

do con 

cuestio

es auto

erecho c

o, el cita

ó al pre

plimiento

C-25/20

ara su d

harían 

esis Releva
deración, 

S

nto sob

o en la

MENTAL

O PU

DE 

TRAVÉ

A DE

EDIMIE

consiste 

io del 

Manuel 

Electoral

020-INC

gistrado

la clav

ones, ra

ridades

convinie

ado ma

esidente

o dado 

020, pa

desahog

acreed

antes 1997
páginas 18

ST-JE-1

re el ob

 jurispru

LES E

UEDEN 

RE

ÉS D

FINITIV

ENTO.9 

en revo

año en

Alberto

l del Es

C-1, que

o encarg

ve TEE

adicarlo

s respo

era. 

gistrado

e munic

a la se

ra lo c

go, ape

dores a 

7-2005. C
8 a 20. 

16/2020

bjeto de

udencia

EN EL

SER

VISIÓN

E LA

VA O

ocar los

n curso,

o Cruz

tado de

e, en lo

gado de

EH-JDC-

o en su

nsables

o emitió

cipal y a

entencia

ual, les

rcibidos

una de

ompilación

0 

e 

a 

L 

R 

N 

A 

O 

s 

, 

z 

e 

o 

e 

-

u 

s 

ó 

a 

a 

s 

s 

e 

n 



 
ST-JE-16/2020 

10 
 

las medidas de apremio señaladas en el artículo 380, fracción II, 

inciso c), del Código Electoral del Estado de Hidalgo.10   

Como se observa, los actores dirigen sus agravios a cuestionar 

dos acuerdos de trámite, de carácter intraprocesal, como lo es la 

radicación de un asunto, ordenar las vistas correspondientes en 

un ejercicio de garantía de audiencia, así como allegarse de 

información relacionada con el análisis del cumplimiento sometido 

a su consideración, los cuales, por regla general, carecen de 

definitividad y firmeza. 

Se considera que los actos controvertidos, cuyo surgimiento se 

ubica en forma previa a la resolución del procedimiento en que 

emanaron, no cumplen con el requisito de definitividad, toda vez 

que no limitan o prohíben, de manera irreparable, el ejercicio de 

los derechos político-electorales de los actores, sino que se trata 

de una serie de actos sucesivos, cuya finalidad es la emisión de 

una resolución incidental definitiva que, en su caso, es la que 

pudiera ocasionarles algún perjuicio a los accionantes.  

De manera que es hasta la etapa de la resolución de la 

controversia, en este caso incidental, cuando se da el momento 

para inconformarse con lo decidido, así como en contra de las 

posibles violaciones procesales surgidas dentro del procedimiento 

correspondiente, siempre y cuando tengan legitimación para 

hacerlo, ya que, en principio, al haber sido la autoridad 

responsable en la instancia local no están legitimadas para 

promover un medio de impugnación en la instancia federal, de 

conformidad con el criterio establecido en la jurisprudencia 4/2013 

de rubro LEGITIMACIÓN ACTIVA. LAS AUTORIDADES QUE 

ACTUARON COMO RESPONSABLES ANTE LA INSTANCIA 

                                      
10 Consistente en una multa hasta por cien veces la unidad de medida y actualización. 



 

 

 

J

P

A

a

0

d

im

e

c

in

in

v

a

A

d

v

to

d

c

c

s

re

S

ju

J

A

É

C

  
11

ST

URISDI

PARA P

Adiciona

autoridad

025/2020

e sent

mpugna

electoral

ombatir

nformac

njustifica

ulnerar

artículo 1

Aunado 

ecretad

einte, c

odo cas

entro d

onstituy

onmina

obre la

ealizació

Sirve de

urisprud

usticia 

AL POS

ÉSTE. S

CARÁCT

            
 Similar co
T-JE-12/20

ICCION

ROMOV

almente

d respo

0 y, con

tencia 

ación, p

l prese

r acuerd

ción res

adamen

ía el pri

17, párr

a lo 

do medi

constituy

so está 

del incid

ye una 

ación qu

as cons

ón de c

e suste

dencia 3

de la N

SIBLE IN

SON AC

TER DE

           
onsideració
019. 

NAL EL

VER JU

, en el 

onsable

nsecuen

en el 

por tant

entado 

dos de 

pecto d

nte el 

incipio d

rafo seg

anterio

iante el

ye un a

sujeto a

dente d

sanció

ue la a

secuenc

ciertos a

ento a 

330 de 

Nación d

NFRACT

CTOS F

E INMIN

            
ón fue sust

ECTOR

UICIO D

caso, s

e en el 

ntement

que s

to, decl

por la 

trámite

del cump

dictado

de justi

gundo, d

or, se 

 acuerd

acto fut

a una d

de incum

ón en s

autorida

cias des

actos u o

lo ant

la Segu

de rubro

TOR, Q

UTURO

NENTES

 
tentada po

11 

RAL LO

DE REVI

se advie

juicio 

te, en e

e dicta

larar pr

autorid

e relacio

plimient

o de la

cia pron

de la Co

consid

do de v

turo de

etermin

mplimie

sí mism

ad hace

sfavora

omision

terior, 

unda S

o MULT

QUE DE

OS E IN

S, en la

or esta Sala

OCAL, C

ISIÓN C

erte que

ciudada

el incide

aron lo

roceden

dad re

onados 

to del re

a resolu

nta y ex

onstituc

dera qu

veintioch

 realiza

nada act

ento res

ma, sin

e a de

bles qu

nes. 

el crite

ala de 

TAS DE

EPENDE

NCIERT

a que s

a Regional

S

CAREC

CONST

e los ac

ano loc

nte de 

os auto

nte el p

sponsa

con req

eferido f

ución y

xpedita,

ional fe

ue el 

ho de ju

ación in

tuación 

spectivo

o una 

etermina

ue pued

erio co

la Supr

E QUE S

E LA A

OS QU

se seña

l al resolve

ST-JE-1

CEN DE

ITUCIO

ctores fu

al TEE

incump

os mate

present

able, a 

querimie

fallo, re

y con 

, previst

deral.11

apercib

ulio de 

ncierta, 

de los 

o, es de

adverte

adas pe

de aca

ntenido

rema C

SE APE

ACTIVID

E NO T

ala que 

er el juicio e

16/2020

E ELLA

ONAL. 

ueron la

EH-JDC-

limiento

eria de

e juicio

fin de

ento de

trasaría

ello se

to en e

bimiento

dos mi

que en

actores

ecir, no

encia o

ersonas

rrear la

o en la

Corte de

ERCIBE

DAD DE

TIENEN

no hay

electoral 

0 

A 

a 

-

o 

e 

o 

e 

e 

a 

e 

l 

o 

l 

n 

s 

o 

o 

s 

a 

a 

e 

E 

E 

N 

y 



 
ST-JE-16/2020 

12 
 

certeza de que el acto se produzca y su posible existencia 

dependería, en todo caso, del modo de actuar del quejoso, por 

ello debe considerársele como futuro y de realización incierta; por 

lo tanto, respecto de dicho acto procede el sobreseimiento del 

juicio de amparo.12 

Por lo anterior, esta Sala Regional considera que los actos 

intraprocesales como los acuerdos impugnados, en principio, no 

suponen una afectación directa e inmediata sobre el derecho 

sustantivo que es objeto del proceso o procedimiento, pues se 

trata de proveídos de simple trámite que no causa un perjuicio 

hasta este momento a los actores, toda vez que al ser actos 

intraprocesales sólo pueden ser combatidos al momento en que 

se emita una sentencia de fondo. 

En consecuencia, esta Sala concluye que el principio de 

definitividad no se colma, pues la secuela procesal no ha 

concluido con el dictado de una resolución incidental que les 

cause perjuicio a los actores. Por tanto, independientemente del 

surgimiento de cualquier otra causal de improcedencia, y dado 

que la presente demanda no ha sido admitida, debe ser 

desechada de plano. 

Similares consideraciones fueron sostenidas por la Sala Superior 

en el expediente SUP-JDC-1879/2019, así como por esta Sala 

Regional en el diverso ST-JE-6/2020. 

Por lo expuesto y fundado, esta Sala Regional, 

R E S U E L V E: 

ÚNICO. Se desecha la demanda. 

                                      
12 Consultable en la dirección electrónica siguiente:  
https://sjf.scjn.gob.mx/sjfsist/Paginas/DetalleGeneralV2.aspx?ID=1002396&Clase=DetalleTe
sisBL&Semanario=0# 



 

 

 

N

c

c

re

H

S

la

h

 

L

2

M

y 

J

 

H

ti

d

a

c

 

A

m

R

F

P

y 

 

E
fi
c
d
F
c
re

Notifíqu

orreo s

orreo 

esponsa

Hidalgo; 

Sala, as

a 

ttps://w

Lo anter

27; 28; 

Medios d

 99 de

udicial d

Hágase 

ene es

evuélva

archíves

oncluido

Así, por

magistra

Regiona

Federac

Plurinom

 da fe. 

Este doc
rmas ele
onformid
e la Sa
ederació
ertificad
esolucio

ese, po

señalado

señalad

able, a

a los d

í como 

www.te.g

rior, de c

29, y 8

de Impu

el Regla

de la Fe

del con

ste órg

anse la

se el p

o.  

r unan

ada y lo

l del 

ión, c

minal, an

cumento
ectrónic
dad con

ala Supe
ón 3/202
da del P
ones y s

or corr

o en su

do en 

a través

demás in

en los 

direcc

gob.mx/

conform

84, párr

ugnació

amento 

ederació

nocimien

gano j

as cons

present

imidad

os mag

Tribuna

correspo

nte el Se

o es una
cas certi
n los num
erior de
20, por 
Poder J
entencia

reo ele

u dema

su es

s del

nteresa

electró

ción 

/ESTRA

midad co

rafo 2, 

n en Ma

Interno

ón. 

nto públ

urisdicc

stancias

te asun

d de vo

istrados

al Elec

ondiente

ecretari

a repres
ficadas,
merales 
l Tribun

el que
Judicial 
as que s

13 

ectrónic

anda, a

scrito d

Tribuna

dos en 

ónicos d

ADOS/H

on lo dis

de la L

ateria E

o del T

lico esta

cional e

s atine

nto co

otos, lo

s que i

ctoral 

e a 

io Gene

sentació
 el cual 
segund

nal Elect
e se im

de la 
se dicten

co, a la

a la terc

de com

al Elec

los est

de la m

de 

Home/Ind

spuesto

Ley Ge

Electora

Tribuna

a resolu

en Inte

ntes y 

mo tot

o resol

ntegran

del Po

la Qu

eral de A

ón gráfic
tiene p

o y cuar
toral de

mplement
Federac

n con m

S

a parte

cera int

mparece

toral d

rados f

misma, c

dex?IdS

o en los 

eneral d

l, así co

l Electo

ución en

ernet. 

en su

tal y d

vieron 

n el Ple

oder J

uinta C

Acuerdo

ca autor
plena val
rto del A
el Poder
ta la fir
ción en
otivo de

ST-JE-1

e actora

teresada

encia y

el Esta

físicos 

consulta

Sala=ST

numera

del Siste

omo 94

oral del

n la pág

En su

u oport

definitiv

y firma

eno de 

udicial 

Circunsc

os que a

rizada m
lidez jur

Acuerdo 
r Judicia
rma ele
 los ac

el trámite

16/2020

a en e

a en e

y a la

ado de

de esta

ables en

internet

T. 

ales 26;

ema de

, 95, 98

l Poder

gina que

u caso,

tunidad,

vamente

aron la

la Sala

de la

cripción

autoriza

mediante
rídica de

Genera
al de la

ectrónica
cuerdos,
e, turno

0 

l 

l 

a 

e 

a 

n 

t 

; 

e 

8 

r 

e 

, 

, 

e 

a 

a 

a 

n 

a 

e 
e 
l 
a 
a 
, 
, 



 
ST-JE-16/2020 

14 
 

sustanciación y resolución de los medios de impugnación en materia 
electoral. 


